son Père; et comme il s'offre toujours sans aucune réserve, il offre, avec sa nature humaine, tout ce qui lui appartient, à commencer par son Eglise et ses ministres; et il les offre pour toutes les fins, tous les sacrifices et toutes les immolations que la gloire de son Père peut demander. Le prêtre doit entrer dans ces sentiments de Notre-Seigneur; par conséquent s'offrir et se donner lui-même de tout son cœur, sans rien réserver, pas même sa vie ni son sang. Le pain et le vin qu'il a dans les mains doivent l'y faire penser; car étant la base de notre alimentation, ils forment en quelque sorte notre substance et notre vie corporelles. Qu'il joigne donc en esprit son corps et son âme à la matière du Sacrifice. Qu'il demande à Dieu d'être détruit comme le pain et le vin, et changé en une hostie pure et sainte, qui soit animée de l'esprit du Sauveur et qui participe à ses hommages envers son Père.

7. *Deo vivo et vero* : par opposition aux idoles et aux fausses divinités : *Non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit cælum et terram.* (Dan., xiv, 16.)

8. *Peccata*, péchés délibérés; *offensiones*, fautes de surprise et de fragilité; *negligentiæ*, défauts qui se glissent dans nos bonnes œuvres et en diminuent le mérite. Au *Suscipe, sancte Pater*, le sacrifice est présenté comme propitiatoire : au *Suspice, sancta Trinitas*, il le sera comme eucharistique.

9. *Pro omnibus* : la valeur du divin Sacrifice est infinie, et les fruits en sont par eux-mêmes illimités.

10. Le signe de la croix, que le prêtre fait ici avec l'Hostie, représente le Sauveur s'étendant, pour être immolé sur le bois de la croix.

II

OBLATION DU CALICE

Après avoir mis du vin dans le calice, le prêtre y mêle quelques gouttes d'eau¹, en disant :

Deus², qui humanæ substantiæ dignitatem mira-

biliter condidisti, et mirabilius reformasti, da nobis, per hujus aquæ et vini mysterium, ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps, Jesus Christus Filius tuus Dominus noster³: qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Puis il offre le calice.

Offerimus tibi, Domine, calicem salutaris⁴, tuam deprecantes clementiam, ut in conspectu divinæ Majestatis tuæ, pro nostra et totius mundi salute⁵, cum odore suavitatis ascendat⁶. Amen.

1. *Tum quod Christus Dominus ita fecisse creditur, tum etiam quia de latere ejus aqua cum sanguine exiit. Et cum aqua in Apocalypsi populi dicantur, ipsius populi fidelis cum capite Christo unio repræsentatur.* (Conc. Trid., Sess. XXII.) *Omnes gentes quasi stilla situlæ coram eo.* (Is., XL, 15.)